Omnis prophetæ in commune hoc senserunt, scripserunt, et scriptum nobis reliquerunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. Sic omnes prophetæ usque ad Joannem Baptistam, qui scripserunt vel prædicaverunt, hoc intenderunt, ut homines ad Deum converterentur, et per pœnitentiam sanarentur. A diebus quoque Joannis Baptista regnum cœlorum vim patitur et violenti, id est perfecte pœnitentes, rapiunt illud, cum eis ex misericordia datur, quod ex justitia non debetur. Sufficiunt tibi hæc de veteri? an adhuc desideras aliquid audire de novo videlicet an secunda et tertia et deinceps pœnitentia peccatoribus vere pœnitentibus concedatur? Primum ergo quæramus ab illo de cuius verbis nulla dubitatio est.

CAP. XIII. Confirmantur asserta ipsius Christi et SS. Patrum doctrina.

Publica, Domine Jesu Christe, qui non venisti vocare justos sed peccatores in pœnitentiam (Marc. 11), potentissime, sapientissime, benignissime Do-

A mine, sententiam planam et determinatam responde, qua omnem quæstionem removeas, errorem exclusas, consolationem gignas. Non dico, inquit, tibi, Petre, septies, sed usque septuagies septies (Matth. xviii). Fidelis sermo et omni acceptione dignus, sermo clementiæ, sermo indulgentiæ, sermo sancti Spiritus numero consecratus, rivus fontis æterni, cuius vena est misericordia, quæ est super omnia opera Domini, semper fluens, et numquam deficiens. Dic, Domine Jesu, dic, quæso, iterum eumdem sermonem, in quo dicendo auditui meo dabitis gaudium et lætitiam. Si enim David nudus, et totis viribus ante arcum Domini saltavit, quia eum venturum prævidit, qui et pœnitentiam prædicabat, et indulgentiam dabant: si itidem post peccatum Uriæ per pœnitentiam lætitiam salutaris Domini sibi reddi orabat; si, inquam, ille sic et sic in spe egit, quanto magis ego in re? Dic ergo, Domine, iterum sermonem: *Non dico tibi, inquit, Petre, usque septies, sed usque septuagies septies.* O sermo bonus super datum optimum! Iste sermo est gaudium Dei, gaudium angelorum, gaudium quoque hominum. Gaudium Dei est, quia Pater Deus pro recepto Filio suo lætatur et convivatur. Gaudium est angelorum; quia gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente (Luc. xv). Gaudium est hominum propter certainam indulgentiam peccatorum.

Ubi sunt nunc, qui se ab hac lætitia sequestrant? C Ubi sunt nunc, qui secundam et tertiam et deinceps pœnitentiam fore negant? Ubi sunt nunc, qui fontem misericordiæ obstrui sibi, non mihi volunt? Sunt enim quidam, qui de innocentia et justitia sua præsumunt, et ideo nec medico, nec pœnitentia opus habere se putant, his auctoritatibus inducti: *Non est opus valentibus medico, sed male habentibus* (Matth. ix). Item: *Non teni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam* (Marc. viii). Alii vero sunt, qui numero, mensura et pondere peccatorum suorum gravati et perterriti de secunda et tertia et deinceps pœnitentia diffidunt. Utrosque corrigit hic sermo. Et hæc Domini sententia ad Petrum dicta, justos videlicet, ne sibi pœnitentiam non necessariam putent, qui peccatum cavere non possunt; peccatores vero, ne de pœnitentia secunda, tertia et deinceps dubitent, desperent et pereant.

Illi vero, qui secundam, tertiam et deinceps pœnitentiam non admittunt, dicunt hoc dictum ad Petrum non de gravibus sed de levibus accipendum fore. Levia, quia inevitabilia sunt, eorum pœnitentiam secundam, tertiam et deinceps esse. Gravia vero, quia omnino vitari debent et possunt, locum secundæ pœnitentiæ non habere. Sed ut mihi videtur (8), quia interminate Dominus hoc dixit, tam de gravibus quam de levibus peccatis accipendum. Præmisit enim quemdam judicarium ordinem, qui magis ad graviæ quam ad levia pec-

(8) Cod. ut inde vid.

cata tractanda pertinet. Dixit enim : Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, adhibe tecum unum vel tres. Si illos non audierit, dic Ecclesie. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (Matth. xviii). Et ne contemnendum hoc putaret, sequitur excommunicationis : Amen, inquit, dico vobis, quæcunque alligereris super terram, erunt ligata et in cælis (ibid.). Ecce coruptio. Ecce commonitio, ecce testes, ecce judex Ecclesia, ecce excommunicationis ! Et si cætera omnia etiam in levibus observanda forent, num quisquam pro levibus excommunicandus est ? Ergo auctoritate ista est pœnitentia tam criminalium quam levium secunda, tertia et deinceps fructuosa, si modo est vera.

Consentiant in hoc et sancti Patres. Augustinus ad Macedonium : Quamvis caute et salubriter provisum sit, ut locus illius humillimæ pœnitentiae semel in Ecclesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis esset argotis, quæ tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit : quis tamen audiat Deo dicere : Quare huic homini, qui post pœnitentiam primam rursus se laqueis iniquitatis obstrinxit, adhuc, iterum parcis ? Item ad Macedonium : In tantum hominum iniquitas aliquando progreditur, ut etiam post peractam pœnitentiam, post altaris reconciliationem vel similia vel graviora committant. Et tamen Deus facit etiam super tales solem suum oriri, nec minus tribuit quam ante tribuerat, lurgissima munera vita ac salutis. Et quamvis eis in Ecclesia locus ille pœnitentiae non concedatur, Deus tamen super eos sue patientia non obliviscitur.

Item Joannes Chrysostomus de reparatione lapsi : Talis, mihi crede, talis est erga homines pietas Dei : nunquam spernit hominis pœnitentiam, si ei sincere et simpliciter offeratur, etiam si ad summum quis pervenient malorum, et inde tantum velit reverti ad virtutis viam, suscipit libenter, amplectitur, facit omnino, quatenus ad priorem revocet statam.

Item Joannes Chrysostomus super locum Apostoli: » Voluntarie enim peccantibus non relinquitur hostia pro peccato (Hebr. x). » Sciendum, inquit, quod hic quidam exsurgunt horum verborum occasione pœnitentiam auferentes, quasi per pœnitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundo et tertio et deinceps. Verum in hoc etiam pœnitentiam non excludit, nec propitiationem, quæ sapere fit per pœnitentiam, sed secundum baptismum et hostiam.

CAP. XIV. Explicantur sententiae Patrum, date doctrina in speciem repugnantes.

Sententias quasdam, quæ huic assertioni adversari videntur, collegi, quas ad manum habere potui. Et ne simplicioribus errorum generare possint, determinationem addidi earum. Apostolus ad Hebreos : Voluntarie peccantibus nobis non relinquitur hostia pro peccato (Hebr. x), videlicet, ut Christus iterum patiatur; quia Christum oportebat pati semel ad multorum exhaustienda peccata. Nee secundus baptismus relinquitur; quia nemo post pri-

A mum baptismum rebaptizatur, sed tamen et alii modi sunt, quos iterare licet.

Joannes quoque Chrysostomus super eumdem locum ait : Sciendum est quod hic quidam exsurgunt horum verborum occasione pœnitentiam auferentes, quasi per pœnitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundo et tertio et deinceps. Unde in hoc etiam pœnitentiam non excludit, nec propitiationem, quæ sapere fit per pœnitentiam, sed secundum baptismum et hostiam.

Ambrosius : Reperiuntur, qui sapienter agendam pœnitentiam putant, qui luxuriantur in Christo. Nam si vere in Christo pœnitentiam agerent, iteram postea non putarent; quia sicut unum baptisma, ita est una pœnitentia. Hoc dicit non secundum generalem, sed secundum specialem morem Ecclesie de solemnī pœnitentia, quæ apud quosdam semel celebrata non iteratur.

Item illud Ambrosii : Pœnitentia semel usurpata, nec vere celebrata, et fructum prioris aufert, et usum consequentis amittit, de solemnī pœnitentia intelligitur. Solemnis vero pœnitentia, ut idem Ambrosius ait, est, quæ extra ecclesiam fit in manifesto, in cinere et cibicio, quæ pro gravioribus horrendisque ac manifestis delictis tantum imponitur. Et illa non est iteranda pro reverentia sacramenti, ne vilescat et hominibus contemptibilis fiat.

Origenes super Leviticum : In gravioribus criminalibus semel tantum conceditur pœnitentiae locus. Et ipse de solemnī pœnitentia hoc dicit, quæ prioribus temporibus pro gravioribus criminalibus semel tantum imponebatur; sed hoc tempore in omnibus ecclesiis, quarum notitiam habemus, si iterantur illa graviora, iteratur et ipsa pœnitentia, sicut videtur est in homicidis, adulteris et perjuris.

Item illud quod alibi scriptum reperitur : Quia non est locus secundæ pœnitentiae, aut de illa solemnī supradicta pœnitentia accipitur, aut sic intelligitur, quod homo in hac tantum præsentis vita locum pœnitendi habeat; finita vero vita ista, secunda pœnitentia locum non habebit, quia fructuosa non erit. Erit quippe et tunc malorum pœnitentia, sed inservituosa; quia prænam tantum, nullam vero indugentiam habebit.

D Puto satis ex his jam constare secundam et tertiam et deinceps esse pœnitentiam. Si qui vero sint, qui hoc non concedunt, sed contentiose agunt, quod inconveniens hinc sequatur, perpendant. Si enim pœnitentia una et semel tantum conceditur, nec fructus alterius pœnitentiae sequentis haberi potest, si homo lapsus denuo fuerit, tunc illa prima et unica pœnitentia usque ad finem vite suæ homini differenda est, interim vero quid velit et quantum velit, peccet. Hoc magnum inconveniens est, Scriptura quoque contra præcipiente : Ne differas, inquit, de die in diem converti ad Dominum (Eccl. v). Item aliud inconveniens. Si nulla spes pœnitentiae sequentis erit, si homo post illam primam et unicam pœnitentiam denuo in criminalibus lapsus

suerit, tunc desperatus peribit. Et magnum inconveniens est, Scriptura econtra consolante: *Quacunque, inquit, hora peccator ingemuerit, salrus erit* (Rom. x). Non dicit una, sed quacunque hora, alioquin potestas Spiritus sancti minor inveniretur, si tantum semel et non semper posset dimittere peccata. Caveant igitur, qui hoc denegant, ne blasphemiam illam irremissibilem in Spiritum sanctum incident.

CAP. XV. *Qui iteratam pœnitentiam fructuosam relapsis esse negant ipsi sibi viam salutis precludunt.*

Domine sancte Spiritus, respice et audi me propitius. Ego de cœtu eorum esse nolo qui potestati tuæ detrahunt, qui sibi aditum indulgentiæ, si denuo post primam pœnitentiam lapsi fuerint, intercludunt. Scio, Domine, quia tibi subest posse, quando, quoties et cui vis misereri. *Exsultabo, Domine, et lætabor in misericordia tua* (Psal. xxx). Magna est iniquitas mea, sed præsumio de magna misericordia tua. Quoties cor contritum et humiliatum (Psal. l.) mihi dederis, toties et pœnitentiam dabis; quia et hoc ipsum pœnitentia est. Non ergo tantum est una pœnitentia, sed quoties visitaveris peccatorum corda, toties erit et eorum pœnitentia. Necessa est mihi, Domine, misericordiam tuam et potentiam confiteri; quia multoties lapsus sum in criminali. Stare nec volui nec potui; quia prona est in malum ætas hominis ab adolescentia, propter quod indiget numerosa pœnitentia.

In conspectu throni Joannes vidit mare vitreum, quod est vita baptizatorum, fragilis ac lubrica ad casum.

*Benigne multum, Domine,
Tu lapsus scis in homine:
Insiruna est materia.
Versamus in miseria.*

Hoc qui cantavit, misericordiam tuam sibi met provocabat; quia te misereri posse, quando velles, credidit. Credidi propter quod locutus sum, et vere credo, quia revera et hoc credit Ecclesia. Igitur qui contentiose agitis, ut aditum salutis vobis obstruat, credite nobiscum quia lege non constringitur Spiritus sancti donum. Qui vero hoc credere nolunt, aut desperati sunt, aut ut libere peccent occasionem querunt.

CAP. XVI. *Qualis et quanta debeat esse pœnitentia.*

Brevior tristis fuisset, si tu alter Thomas non esesses. Sicut est ille, sic tu: nisi videris et tetigeris, id est omnia perscrutatus fueris, non quiescias. Nam præter alia et hoc quæsisti, qualis et quanta debeat esse pœnitentia? Super hoc omnes habemus doctorem Joannem Baptistam: *Facite, inquit, di-gnos fructus pœnitentiæ* (Luc. iii). Vide quid dixerit: Non omnes digni fructus sunt digni fructus pœnitentiæ. Augustinus: *Quærat anima fructus dignos, etsi non dignos pœnitentiæ.* Sunt enim digni fructus virtutum, qui non sufficiunt pœnitentibus. Pœnitentia enim graviores postulat, ut dolore et gemitu mortuus impetrat vitam. *Noli ergo te decipere, noli tibi blan-*

A diri, noli te palpare; quia non omnes digni fructus sunt digni pœnitentiæ fructus. Quod tamen de illa pœnitentia intelligitur, quæ majorum criminum est. Non enim sufficiunt graviter delinquentibus, quæ sufficiunt minus vel parum peccantibus.

Exstat hinc quoque sententia beati Gregorii papæ, cuius doctrina aurea est. *Ut enim, inquit, loquamur secundum dignos fructus pœnitentiæ, justus est, ut qui illicita commisit, a licitis quoque abstineat, et qui illicita nulla commisit, licitis quoque utatur.* Quid dixit? videlicet, ut qui illicita commisit, ut est homicidium, adulterium, furtum, sacrilegium, perjurium et cætera id ponderis criminalia, hic talis carnem non comedat, vinum non bibat, molibus non vestiatur, cibis lautoribus non vescatur, B sæculum denique relinquat, si nec uxor, vel tale est aliquid quod impedit, hominem super caput suum constitutus, tribulationes in dorso suo ferat, proprietatem rerum dimittat, voluntatem suam non faciat, hæc omnia cum consilio faciat, ne quid plus vel minus præsumat juxta illam sententiam Sapientis: *Ne quid nimis.*

CAP. XVII. *Quæ forma sit pœnitentiæ de levioribus peccatis?*

Ista est pœnitentium forma, qui securi esse volunt de pœnitentia. Qui vero nulla illicita commisit, licitis utatur, sed tamen utatur hoc mundo tanquam non utatur: habeat uxorem tanquam non habens: gaudeat tanquam non gaudens; emat tanquam non possidens (I Cor. vii), et quædam alia in bunc modum. Utquid? Quia sunt quædam peccata levia, quæ humanæ fragilitati quamvis parva, tamen crebra subrepunt, quæ si neglecta et collecta contra nos fuerint, ita nos gravabunt et oppriment, sicut unum aliquod grande peccatum. Quid enim interest ad naufragium, an uno grandi fluctu navis operiatur et obruatur, an pauplatum subrepens aqua in sentinam, per negligentium culpam navem impletat et submerget? Unde et pro his perpetratis licet levior, tamen aliqua debet esse pœnitentia: videlicet oratio Dominica, jejunium, et in pauperes eleemosyna, et maxime altaris salutaris hostia.

CAP. XVIII. *Pœnitenti non solum dolendum est ob peccata commissa, sed etiam ob bona omissa.*

D Est aliud quoque pœnitentiæ modus, quem docet Apostolus: *Humanum, inquit, dico propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut exhibuitis membra vestra servire immunditiae et iniquitatibus ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem* (Rom. vi). Modus iste modus recompensationis est; ille superior satisfactionis. Recompensationis est, quia peccator non solum quod peccavit, sed etiam lugere et stere debet quod bonum non fecit, quod facere debuit. Augustinus in libro *De fide ad Petrum*: *Attendant peccator cuius ætatis, cuius sapientiæ et ordinis fuerit, dum peccavit. Immo-retur in singulis istis, et sentiat modum criminis, purgans lacrymis omnem qualitatem criminis, deflent virutem qua interim caruit. Dolendum est enim non*

solum quod peccavit, sed etiam quia se virtute privarit. Et hoc ergo ad dignum fructum pœnitentiae pertinet, ut numero virtutum adæquet numerum vitiorum.

CAP. XIX. *David exemplum vere pœnitentis. Varii modi deplorandi peccata, etc.*

Si tibi non sufficit hæc doctrina, qualis et quanta debet esse pœnitentia, si queris adhuc, accipe, lege et intellige Psalterium, et vide quam formam pœnitendi David ille magnus peccator, ille magnus pœnitens in spiritu dictaverit et docuerit, et in operibus suis exemplum dederit. Ipse enim non tam scripto quam exemplo absolutam, plenam et perfectam formam pœnitendi peccatoribus proposuit. Quid enim in Psalterio scriptis docuit, hoc in historia libri Regum operibus, ut scriptum est, implevit.

Quid autem in Psalterio docuit? Videlicet quomodo peccator converti debeat: *Conversus sum, inquit, in ærumna mea, dum configitur spina (Psal. xxxi).* Quomodo confiteri debeat: *Dixi, inquit, confitebor adversum me injustitiam meam Domino (ibid.).* Quomodo singula peccata deflere debeat: *Lavabo, inquit, per singulas noctes lectum meum (Psal. vi),* id est per singula peccata mea. Peccatum enim nox est, quia execusat animam, ne Deum videre possit. De jejunio vero inquit: *Humiliabo in jejuno animam meam (Psal. xxxiv).* Et quomodo jejuno? *Cinerem, inquit, tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam (Psal. ci).* De asperitate vero vestis dicit: *Cum mihi molesti essent, induabar cilicio (Psal. xxxiv).* De sæculo quoque relinquendo: *Ecce, inquit, elongavi fugiens, et mansi in solitudine (Psal. liv).* De disciplina ferenda: *Posuisti, inquit, tribulationes in dorso nostro (Psal. i.v).* De obedientia exhibenda: *Imposuisti, inquit, homines super capita nostra (ibid.).* De patientia in persecutionibus: *Et factus sum, inquit, tanquam homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones (Psal. xxxvii).* Hæc omnia cum facta fuerint, ut effectum salutarem habere et apud Deum in pretio esse possint, quod maxime adhuc necessarium est, Propheta addit, conversusque ad Deum dicit: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies (Psal. l.).*

Sicut enim secundum Paulum, nec fides, nec eleemosyna, nec martyrium sine charitate aliqui prosunt: ita nec illa corporalis exercitatio sine corde contrito et humiliato sufficiere possunt. Idcirco vero ad Deum hujus dicti apostropham facit, quia solus Deus intuetur cor, et solus Deus cogitationes hominum novit. *Est enim, qui nequiter humiliat se, et interiora ejus plena sunt dolo (Eccli. xix).* Hoc ergo solus Deus discernere potest.

Cumque quis omnia hæc etiam in contritione et humilitate cordis perficerit, non de meritis præsumere, sed in misericordia Dei sperare debet. Unde Psalmista: *Ego, inquit, sicut oliva fructifera in domo Domini sveravi in misericordia Dei in ater-*

A num et in sæculum sæculi (Psal. li). Cur autem tanto opere has spicas colligo, cum tota messis ipsius Psalterii, quantum ad pœnitentes pertinet, in id ipsum sit?

Dicis: Magna sunt hæc, difficultia sunt hæc, impossibilia sunt hæc. Frater, magnus morbus fortis indiget medicina. Qui se dilatavit in scelere, multus esse debet in satisfactione. Hoc quoque Dominus Jesus in suscitatione Lazari significavit (*Joan. xi*). Vide quanta fecit Jesus. Sorores Lazari miserunt et vocaverunt Jesum. Venit Jesus, vidi sorores Lazari flentes et Judæos plorantes, et lacrymatus est Jesus. Venit ad tumulum Jesus, jussit lapidem removeri Jesus, setebat Lazarus jam quatriduanus, plorat Jesus, fremit Jesus, et iterum fremit Jesus, suspicit in cœlum et orat Jesus, ut Lazarus foras veniat; clamat Jesus, jubet eum solvi et abire Jesus, tandem convivam suum fecit eum Jesus. Hæc et alia fecit in suscitatione illa Jesus, non pro impossibilitate sua, sed pro majori labore pœnitentium significando.

Dicis nunc: Quia qualis et quanta debeat esse pœnitentia magnifice prædicasti, et nusquam mediocrem pœnitentiam concessisti, scire velim ad quem modum pœnitentiae te informaveris, ut exemplo tuo veniam sperare possim. Te enim scribente, te prudente, te accusante, unum te de magnis peccatoribus esse cognovi. Audi: nolui minus dicere, licet minus faciam. Facilius est dicere quam facere. Melius est facere quam dicere: optimum dicere et facere. Sed quia me pro exemplo habere vis in pœnitentia, quod dico, fac. *Fili hominis, ingredere domum et fode parietem, et vide abominationes, quas illi fecerunt hic, fode parietem, et iterum fode, et tertio fode sicut præceptum est prophetæ (Jer. viii).* Fode parietem cogitationum, parietem locutionum, fode parietem operationum, et quidquid his singulis peccaveris, vide. Cumque in his singulis te peccasse criminaliter cognoveris, accipe super te T, quod est signum gementium et dolentium. T figura crucis est, crux passio est. Imitare ergo passionem Christi, et comple ea quæ desunt passionum Christi, in carne tua, et vir ille indutus lineis, et atramentarium in dorso suo habens, cum viderit T super te, transiens non percurret te.

Tenorem propositi capituli compendioso sensu accipe sic. Si iniquitates tuas videris, et eas dimiseris, et signum super te acceperis, hoc est amaritudinem veræ pœnitentiae ad instar passionis Christi habueris, angelus percutiens non laedet te, hoc est, vindicta Dei non veniet super te. Ingredere quoque silvam peccatorum tuorum succidere, effodere, extirpare. Silva hæc constat ex spinis et tribulis, quam primus homo propter prævaricationem præcepti in maledictione terræ sue accepit. *Cum, inquit, operatus fueris terram, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi (Gen. iii).* Terra hominis caro ejus est. Ille operatur terram, qui carnem suam in deliciis et

concupiscentiis nutrit et sovet. Spina grossior est et aperie vulnerat. Tribulus subtile acumen habet, occultius pungit et difficultius exuitur. Spinæ ergo sunt peccata manifesta, quæ secundum Apostolum extra corpus sunt, ut est homicidium, furtum, perjurium et similia. Tribulus est peccatum intus in carne latens, quando quis secundum Apostolum in corpus suum peccat, ut ille qui fornicatur qualibet fornicatione, qui tribulus difficile eritur; quia, juxta Domini dictum: *Hoc genus daemonii non nisi in oratione et jejunio exire poterit* (*Marc. ix.*). Peccata ergo tua, sive sint spina sive tribulus, succide illa deserendo, effode ea constiendo, eradica nil abscondendo.

Dicis: Tam multa, tam magna, tam turpia sunt peccata mea, quod ea consideri confundor. Confusio illa, frater, pars magna poenitentiae est, cui si dominatus fueris, quod omnia confessus fueris, etiam misericordiam Domini citius mereberis. Et cum haec feceris, non statim securus eris. Peccata tua eoram te sint semper. Cogita pro peccatis tuis. Plora per singula peccata tua, ut Propheta: *Exitus, inquit, aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam* (*Psal. cxviii.*).

Lacrymas, inquis, habere non possum. Quare has a Deo, quia donum Dei sunt. Potum, inquit, dabis nobis in lacrymis in mensura (*Psal. lxxix.*). Si lacrymas habere non poteris, offer cor contritum et humiliatum, quod Deus non spernit. Elige tibi in sanctis Dei patronos, qui ad hoc idonei et sufficietes sunt, et constitue singulos per singula peccata tua, ut quod merito tuo obtinere non poteris, illorum suffragio consequaris. Ora semper, esto ut passer solitarius in tecto (*Psal. c.*) per diem, esto cicada cantans per noctem. Imitare Prophetam dicentem: *Domine Deus salutis meæ, in die clamavi et nocte coram te* (*Psal. lxxxvii.*). Ama vigilias, multiplica venias, pectus pugnis tunde, secretum opportunis horis quare, rugitum cum gemitu emitte: *Rugiebam, inquit, a gemitu cordis mei* (*Psal. xxxvi.*). Cuba in sacco, grossior tunica sit tibi pro cilicio, non sit tibi diuturna quies lecti, nec membra resoluta calor. Longa quies lecti, et membra resoluta calore nutriunt vermes vitiiorum.

Nunquam te diabolus inveniat otiosum. Aut oratio in ore, aut meditatio sancta in corde, aut divina lectio sit in manibus assidue. Haec et alia perfectioris poenitentiae sunt, per quæ regnum celorum vim patitur (*Matth. xi.*). Haec tibi, frater, sufficient. Cur tibi referam angulos meos et soliloquia cogitationum mearum se inter se accusantium aut etiam defendantium? Quid tibi referam illa vel illa secreta mea? Secretum meum mihi, secretum meum mihi (*Joan. xxiv.*).

Dicis ergo nunc: Heu! heu frater! quid faciam? quia minor et insufficiens sum ad ista omnia. Putabam modum poenitentiae tuae utrumque leviores fuisse. Ut vero video, nil minus perfectioribus facis, si impleveris ea quæ dicis. Audi quod Propheta

A dicit, dic et tu: *Imperfectum meum viderunt oculi tui* (*Psal. cxxxviii.*). Et quid faciam? Audi Dominum: *Quis rex iturus adversus alium regem committere bellum, nonne sedens prius computat, si possit cum decem millibus occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se?* Alioquin adhuc illo longe agente, mittens legationem rogat ea quæ pacis sunt (*Luc. xiv.*). Jesu misericors Domine, quem intemius, vel quis erit legatus noster adversus regem hunc, qui cum duplo suo venit adversus simpulum nostrum? An tu es rex ille, et tamen legatus noster? Utique Domine, secundum divinitatem tuam rex ille es, secundum humanitatem tuam legatus noster es, qua interpellas pro nobis, non solum apud Patrem, sed et apud te, qui cum Patre unum es. Cum tuo duplo venis adversus simpulum nostrum; quia non solum opera, sed et verba et cogitationes nostras venis judicare. Quis ergo salvari potest sine te? In tribus venisti salvare nos, doctrina, exemplo, oratione. Doctrina, ut doceres ignorantibus; exemplo, ut provocares duros; oratione, ut confirmares deficients.

B De doctrina constat, quia aut in templo, aut in synagogis Judæorum, aut in monte, aut in campis tribus docuisti, modo discipulos tuos, modo Judæos, modo turbas. Ad quid? Haec, inquit, locutus sum, ut vos salvi sitis (*Joan. v.*). De exemplo nihilominus manifestum est. Dixisti enim: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis* (*Joan. xiiii.*). Item: *Discite a me quia mitis sum et humilis* (*Matth. xi.*). Quare? *Et invenietis requiem animabus vestris* (*ibid.*). De oratione quoque dixisti: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua* (*Luc. xxii.*). Item: *Non pro eis tantum rogo, sed et pro his qui per verbum eorum credituri sunt in me* (*Joan. xvii.*). At nos doctrinam tuam fastidimus, exempla declinamus, quid ergo superest nisi sola oratio tua, per quam salvemur? Quos ergo minus doctrina, minus exemplo poteris, oratione tua, Jesu misericors, salva.

C Sicut potui, non sicut volui, ad interrogata tua rescripsi. Ex abundanti fuit, et est tibi, ita scis omnia. Verumtamen credo, non defore aliquos de tanta multitudine generis humani, si inciderint in hanc schedam, quin aliquid doctrinæ inde percipient. Non enim omnes sunt grandes; sunt et mediocres, sunt et humiles. De cæteris litterarum tuarum quæ supersunt, quia tua privata sunt, aliud initium dicendorum sumam.

CAP. XX. *Quid sit venire in profundum malorum, et quid ac quotuplex desperatio?*

Inrasceris quod tarde tibi rescribo. Moras non habeo, nisi quantum mihi de statuto somno subripere possum. Moras non habeo, nisi quantum mihi post communies et privatas orationes tempori superest, quod valde parum est. Huc accedat tardum nunc ingenium et tremulæ manus, quia decrepitus sum. Notarios nunquam habere potui, gratis habere non potui, pecuniam non habui. Causa quoque fuit

quod scripta mea superflua, imo nulla judicantur. His omissis ad tua tractanda accedam. Ut autem mea melius intelligi possint tua, quibus te depinxisti, etiam ipsa verba, sicut in litteris tuis, præposui, quæ sic sunt.

Dixisti : Cum essem in peccatis, et in profundum malorum venissem, contemnens vel etiam desperans saepius cogitabam apostatare et sequi quocunque me traxisset voluptas. Nunc vero affectibus carnis meæ per gratiam Dei sopitis, aliquantulum reversus ad cor, perfectam agere pœnitentiam mediator, a loco scilicet in quo peccavi, ad alium districtioris vel etiam disciplinatioris conversatio-
nis transire. Quoniam omnis pene disciplina nostra periit. Vel peregrinari, vel includi, aut etiam eremita fieri propter Christum desidero. Facerem horum unum, si non retineret votum et obedientia, quodque necessarius videor Ecclesiæ, quæ me enutravit, sive ad vitam sive ad mortem, nescio, Deus scit. Inter hæc ambigua quid potissimum eligam, ignoro. Cogito me saepē liberare ab omnibus claustris sæculique negotiis, nec proficio. Hucusque tua.

Primo possum tibi dicere, quod dicit poeta :

Mutantem vultus teneam quo Protea nodo?
(HORAT. Ep. I, 1; 90.)

Cum enim in tot effigies voluntatum mutaris, nonne recte quodammodo Proteum te dixerim, qui nunc vir, nunc semina, nunc longus, nunc brevis, nunc senex, nunc puer mutabatur. Cum, inquis, in profundum malorum venissem. Quid sit profundum malorum, quomodo in profundum malorum perveniat, dicam : non te, sed simplices doceo. Non doceo ut doceam, sed doceo ut docear. Non doceo malum faciendum, sed doceo ne fiat. Profundum malorum est multitudine majorum criminum, in quod nemo subito venit. Sicut enim nemo repente fit optimus, ita nemo repente fit pessimus. Cum enim quis in consilium impiorum abierit, et peccatum aliquod primo perpetraverit, pœnitentia aliqua timorem Dei adhuc cogitans contristatur; cum vero, consumpto timore illo, viderit se impune peccasse; quia Deus peccatum illud statim noluit punire, delectatio ejusdem iterandi vel alterius faciendi succedit, tanquam filia Herodiadis, quæ in medio saltavit, et consilio matris caput Joanni abstulit. Filia Herodiadis est delectatio peccati dulcis, quæ in medio saltat, dum cor hominis iterum et iterum ad peccandum delectatio titillat. Hæc consilio matris, id est peccati caput Joannis petiit, dum peccatum perpetratum Christum, qui est caput nostrum, homini tollit, per quod homo diabolo conjungitur, sicut Herodias Herodi illicite copulabatur.

Cum ergo peccatum addit peccato; quia non potest cessare vel manere in uno vitio, juxta illud: *Qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii); cum, inquam, cadit de peccato in peccatum, et Deus in instanti nullum punit, absque retractione

A currerè incipit per portas mortis (quot enim sunt peccata, tot portæ mortis sunt) in profundum malorum festinal; cumque paulatim timorem Dei deposuerit, contemnere incipit; quia propter impunitatem male securus nulla jam vel extrema tristitia cor ejus tangit. Ita consuetudine cæcatus tenetur. Exhinc desperatio nascitur, et quæ desperatio? Vide.

Tres sunt desperationes : una, qua homo difficultate pœnitentiae deterretur; quia se ad perficiendam pœnitentiam sufficere desperat, et converti tardat. Hæc remissibilis est, si tamen in ea non permanescit. Est et alia, qua homo desperat non remissionem peccatorum, si pœniteat, sed quod Deus de pœnitentia ejus curam non habeat. Hæc est remissibilis, quia hanc humilitas excusat, quia timet, ne presumat. Maxima quoque pars nostrum hac laboret. Homo enim, cum fecerit bona quæ potest, nescit utrum odio vel amore dignus sit; omnia quippe reserrantur in posterum incerta (Eccli. ix). Hac desperantes non desperamus. Justitiam quidem timemus, sed de misericordia presumimus. Est tertia quoque desperatione terribilis, videlicet blasphemia Spiritus sancti irremissibilis, quando peccator non credit, quod Spiritus sanctus possit ei dare remissionem propter criminum suorum magnitudinem, et in hoc obstinatus contemnit, quia non curat quod facit. Tunc Behemoth caudam suam in corde ejus quasi incudem malleatoris stringit, qui nodus in æternum insolubilis permanebit. Illic peccator est mortuus quartus, Domino quidem nuntiatus, sed a Domino non est resuscitatus. Est, inquam, de quo propheta dicit : *Super tribus sceleribus et quatuor non convertam eum* (Amos. 1).

Nunc easdem desperationes cum aliqua determinazione repeatam. Prima est pusillanimitatis, secunda dubietatis, tercia perditionis. Prima indiget animi confirmatione, secunda Spiritus sancti consolatione, tertia manet absque omni remedio sine fine. Contra timiditatem primæ desperationis, quam homo ad difficultatem pœnitentiae habet, Salomon fortitudinem promittit, dicens : *Viam sapientiae monstrabo tibi, ducam te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris, non arciabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum* (Prov. iv). Ad tollendam dubietatem secundæ desperationis, qua homo de indulgentia suspectus est, audi quid Dominus Jesus dicat : *Non veni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam* (Marc. ii). Semper est verum : ubi vera pœnitentia, ibi est et vera indulgentia. De tertia desperatione hæc sola doctrina est, quod irremissibilis est : *Blasphemia*, inquit, *Spiritus sancti neque hic neque in futuro remittetur* (Matth. xii). Si dubitas blasphemiam esse Spiritus sancti quicunque obstinatus non credit Spiritum sanctum possedere remissionem peccatorum, hinc certus sis. Quando Dominus Jesus dixit paralytico : *Confide, fili, remittuntur tibi peccata*, Judæi dixerunt : *Hic blasphemat* (Matth. ix). Purum hominem Christum credebant, ideo eum

blasphemare dicebant, quia dimittere peccata solius Dei est. Quamvis autem Christus et ipse potestatem dimittendi peccata habeat propter cooperationem sanctæ Trinitatis, specialiter tamen remissio peccatorum ad personam Spiritus sancti pertinet, quia ipse est remissio omnium peccatorum. Christus vero sicut in Spiritu sancto daemonia ejicit, ita et in Spiritu sancto peccata dimittit. Sic quidquid facit, totum in Spiritu sancto facit. Si igitur Judaei dixerunt, Christum blasphemasse, quia potestatem dimittendi peccata quasi Deo abstulisse, et sibi videbatur vindicasse: multo magis blasphemant, qui Spiritum sanctum peccata posse dimittere negant. Quæ in hoc irremissibilis est, quod obstinata et incorrigibilis est.

Non me lateſt alias super hac blasphemiam esse sententias, quarum quæſtionem ventilare id temporis non est. Cum igitur dicis: Cum in peccatis essem et in profundum malorum venissem contempnens et desperans, tu discerne de qua desperatione dixeris. Tantum tertia illa longe sit a te, et quod illa longe sit a te, indicasti, cum inox de pœnitentia tua addidisti: *Reversus ad cor perfectam pœnitentiam agere sæpe meditor.* Ut hæc desperatione et hæc blasphemia ab omnibus nobis longe sit, corde credamus, et ore consteámur, quia Spiritus sanctus omnium peccatorum remissio est.

CAP. XXI. *Oratio ad sanctum Spiritum pro impenetranda spe venie peccatorum.*

Domine, sancte Spiritus, qui es justitia in supernis, misericordia in infirmis, qui es spiritualis unctio in sanis, vinum et oleum in vulneratis, qui es dexteræ Dei, digitus, divisus in donis, unus et idem in singulis, qui Paracletus diceris, qui pro peccatis suis meroentes consolaris, donum Dei, equarum fons vivus inexhaustus, misericordia, ignis consumens, rubiginem peccati auferens, charitas Deum et nos conjungens! Omnipotentissime, misericordissime Domine, te rogamus, ut ab hac blasphemiam custodias nos, quia vere credimus et constemur quod tu es omnipotens remissio. Non est multitudo, non est quantitas aliqua peccatorum, quæ potentiam et misericordiam tuam excedat. Adsunt exempla, quibus probemus dicta.

Multitudo peccatorum fuit in Maria Magdalena, cui dimissa sunt peccata multa, quantitas in Paulo persecutore, in David verbum Uriæ. Ille misericordiam consecutus est, quia ignorans fecit; iste, quia peccasse se dixit, audire meruit: *Dominus quoque transstulit peccatum tuum, non morieris* (II Reg. XII). Item in Corinthio illo fornicatore, cuius similis fornicatio nec inter gentes audiebatur, cui quia Corinthii, et Paulus donavit. Hoc specialiter totum opus tuum fuit, Domine, sancte Spiritus, licet Deus operatus sit Pater et Filius. Eamdem ergo misericordiam fac in omnes, qui te adorant, invocant, et omnipotentiam tuam constentur.

(9) F. Locelli.

A CAP. XXII. *Num locus, in quo quis peccavit, paenitentiae causa mutandus?*

Nunc revertamur ad tua tractanda. De loco in quo peccasti, ad alium transire te velle dicis. Et causam ponis, ut tibi videtur, necessariam, videlicet districtoris et disciplinatioris conversationis, quoniam omnis disciplina nostra pene periiit. In loco, in quo peccasti, mane, ut loculi (9), in quibus ibi et ibi peccasti, tibi sint in facie, ut si negligenter egeris, te moneant. Si dissimulare velis, lapides te reum clament, faciantque te memorem, ne quid per oblivionem impunitum et inemendatum dimittas. Ad perfectam quippe pœnitentiam pertinet, ut sigillatim in singulis locis te punias, in quibus singulis sigillatim peccasti. Sicut enim in singulis B membris illis, in quibus homo plus peccat, plus punitur, ut dives, qui plus ir. lingua peccaverat; ita in quolibet loco, in quo homo specialiter peccat, specialiter et puniri debet.

Fabula non est, quod offero: verum est. Quidam miles nostris temporibus inimicis suis ad viginti villas una die combussit. In proxima nocte ejusdem diei ab inimicis suis occisus est, a sepultura proculpa incendi per tres dies suspensus est. Interiu quidam sacerdos vicarius plebani per somnum vidit quomodo miles ille pertica grossa et longa, ut anser, consixus esset, et per singulos lares singularium domorum incensarum assaretur. Et cum incanduisset ut ferrum, aqua frigidissima juxta erat, in quam demergebatur, de qua extractus iterum assabatur. Sic per singulas lares domorum illarum factum est. Denique finitis assationibus illis ad montem magnum et altum transportatus est, qui aperuit se, et de eo maxima flamma ascendit, illuc illo intromisso mons se clausit.

Ecce testimonium habes, quod in locis singulis, in quibus homo peccat, et puniri habeat. Sic per singula sacra tempora, sic per singulos sacros ordines, sic per singulas professiones, sic per singulos gradus consanguinitatis, sic quidquid tale inveniri potest, in quibus homines peccant, singillatim punire se debent. Mane ergo in loco, in quo peccasti, ut vivas ibi et ibi pœnitias, ne post mortem ibi et ibi exagiteris (10).

D CAP. XXIII. *Quidam pœnitentes exemplo adulteræ, pauci a Christo absolutæ, se muniunt, sed decipiuntur.*

Forte nunc dicis: Tædet me disputationis tua; quia pene nusquam, ubi se præbet occasio, de pœnitentia taces, et ita eam multiplicas, exaggeras, ita difficultem exponis, ut etiam ipso auditu deterrear et timidus efficiar. Et mirum est valde, unde hanc formam et hunc modum pœnitentiae habeas, cum Dominus mulieri in adulterio deprehensa simplicem, facilem et compendiosam indixerit pœnitentiam.

Gaudeo, frater, de hac oppositione tua; quia quidam sunt, qui se hoc exemplo muniunt, sed deci-

(10) Cod. exigaris.

placatur. Hoc primum dicere possumus quod hoc **A** privilegium communem legem non facit. Nonnunquam enim Deus aliqua fecit, aliis aliqua facere praecepit, quæ nobis in exemplum trahenda non sunt. Præter hæc, si recte inspexeris, perfectissimam poenitentiae formam in hoc poenitentiæ Domini invenies. Veni ergo, frater, hic, esto tecum, esto mecum, inspiciamus hujus poenitentiae plenitudinem, omissis quibusdam circumstantiis, quia videlicet ante hoc opus, quod in peccatrice ista facturus erat, perrexit in montem Oliveti, hoc est in altitudinem misericordiæ: *Miserationes enim Domini super omnia opera ejus* (*Psal. cxlv.*). Item et quod per hoc quod accusatores mulieris semetipsos cognoscere fecit, exemplum dedit, ut in se discant magistri, quomodo aliis peccata sua consentibus debeant misereri. His, inquam, et aliis omissis, consideremus verba sola poenitentiae, mulieri nunc a Domino injunctæ, si talis poenitentia, qualem abhorres, hic inveniri possit.

CAP. XXIV. *Mulier adultera, a Christo ex Judæorum manibus erepta, perfectæ poenitentiae formam præbuit.*

Poenitentia sic describitur: *Poenitentia est peccata commissa deflere, et deflenda ulterius non committere.* In hac tria considerantur: cordis contritio, oris confessio, operis satisfactio. In cordis contritio, e humilitas, in oris confessione verecundia, in operis satisfactio labor. Vide nunc si in peccatrice ista hæc fuerint, et quomodo fuerint.

Cor contritum habuit quia cor ejus lapideum a Christo in molle demutatum est. Quod per scriptiōnem illam, qua inclinatus in terram scrispsit, significavit; quia cor ejus digito suo, id est Spiritu sancto ad poenitentiam informavit. Ibi humilitas fuit, quia se peccasse recognovit. Oris confessio fuit, quia propter ream conscientiam nil contradicere habuit. Quid putas verecundiæ habuit, quando culpa ejus accusatoribus suis nota fuit, et Deum, quem nil latere potest, inspectorem et judicem habuit? Maxima pars est poenitentiae verecundia, quia poenitens sponte patitur pro sua culpa. Quid putas etiam timoris habuit, quando solam sententiam lapidatio-
Cnis exspectavit?

Hoc maxime nunc est in quæstione, quomodo opus satisfactionis in ista fuerit, cum nec in verbis Domini, quæ ad eam dixit, aliquid tale sonuerit, nec ipsa pro culpa sua aliquid fecisse legatur. *Vade,* inquit, non sis otiosa, sed *vade*, id est profice in virtutibus. Virtutes autem nullus sine labore consequi potest. *Jam amplius noli peccare* (*Joan. viii.*). Non dixit: Non pecces; quia nemo, quo adhuc vivit, sine omni peccato esse poterit, criminale tamen quodlibet vitandum est. *Noli peccare*, hoc est voluntate in peccandi aliquod criminale non habeas. Nemo potest se severam posse poenitentiari agere, et simul voluntatem peccandi habere. Qui actu et voluntate peccata derelinquunt, continuo eis tentationes insurgunt, quæ sine labore vinci nequeunt. Pro

A multis unum exemplum accipe. Vitium fornicationis non superatur nisi in jejunio et oratione. In victoria igitur fornicationis conquiritur virtus castitatis. Uno enim labore et vitium vincitur et virtus acquiritur. Si ergo illa debuit ad virtutes proficere, et nolle peccare, cum utrumque sine pugna labore fieri non potuit, perfectæ poenitentiae formam Dominus in his verbis huic mulieri tradidit. Noli igitur tardere super his quæ scire et facere necessarium est.

CAP. XXV. *Ob malitiam hominum religioso non facile de loco ad locum comitigrandum.*

Cur vero de loco ad locum transire tibi menti sit, id cause fore sateris quia omnis disciplina nostra periit.

B Tres quidem causæ sunt, pro quibus mutatio loci fieri potest, videlicet persecutio, defectus necessiorum, destructio loci vel ordinis. Sed hoc tempore quo ibis, et quo fugies? Proverbium vulgare est: *Horde digitum unum, iterum unum, et iterum unum, omnes æqualiter dolent.* Legitur in Josepho quod quidam præsagium futuri excidii, quod 'sub Vespasiano et Tito factum est, diu quotidie clamitaverit: Væ ab oriente, vœ ab occidente, vœ a meridie, vœ ab aquilone, vœ undique, vœ et mihi! Instar ego possum clamitare: Vœ a scapulari Cisterciensium! vœ a cuculla Cluniacensium! vœ a tunica Præmonstratensium! vœ a camisia Regularium! vœ ab omnibus angulis mundi! Ubi lex? ubi fas? ubi ordo? ubi silentium? ubi lectio? ubi opus manuum? ubi communis vita? omnes querunt quæ sua sunt, aut publice aut privatum.

D C Dicis mihi: De quibus hæc dicas, de subditis an de magistris? A sanctuario meo incipite. Sunt enim magistri prurientes auribus. Sunt quippe illa nunc tempora, quæ apostolus Paulus futura prædictit, in quibus omnes tam magistri quam discipuli speciem pietatis sunt habentes, virtutem autem ejus abnegantes. In mundo vero ubique dolus, ubique fraus, ubique perfidia: fides nulla, et ita nulla, ut ipse Dominus dixit: *Dum venerit Filius hominis, putas inveniet fidem super terram?* (*Luc. xviii.*) Et propheta: *Non est, inquit, veritas, non est misericordia, non est scientia Dei in terra. Male-dictum et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit* (*Ose. iv.*). Sed in ipsis nonnullis ita prævaluerunt cœnobitiæ sæcularibus hoc tempore, ut merito eis dici possit: *Erubesc, Sidon, ait mare* (*Isa. xxiii*). Item propheta: *Justificasti in viis tuis pessimis sororem tuam Oolibam* (*Ezech. xxiii*).

Mane ergo in loco tuo, et dic quod ille dixit: Vœ et mihi! Sed quo sensu? Ne durum tibi videatur audi: Vœ tibi, vœ et mihi, vœ omnibus qui zelum Dei habent, quod hæc tempora videre duravimus! *Quoniam abundavit iniqitas, refrigescet charitus multorum* (*Matth. xxiv.*) Mane ergo in loco tuo. Ubique sunt scorpiones, ubique dracones, cum quibus et inter quos Ezechiel habitat. *Lot quoque*

cum pessimis habitabat, qui animam justi inquis A mare, qui semel viderit sufficit. Timorem vero iudicii futuri semper præ oculis habere Salomon suadet: *Semper, inquit, memorare novissima tua, et in eternum non peccabis (Eccli. vii.)*. Quod domini facere poteris, etiamsi Josaphat nunquam videris.

Et quia non invenis ubi requiescat pes tuus, mane in loco tuo, ut columba reversa mansit in arca. Observa tamen et cave ne cum aliis culicem liquaveris, tu camelum glutias. Quod dico, graviter ferre noli; quia hoc dico, ut tu salvus sis. Opto enim etsi plures non possum, v. l te unum consiliis meis Domino lucrari. Cum juvenis eram, piscandi consuetudinem cum hamo babebam; sæpe tentavi, multum laboravi, unum thymallum omni tempore pescationis meæ cepi, in quo multum delectabar, et domino, cum quo conversabar, in munere obtuli. Thymallum illum te interpretor, si modo hamo verbi Dei te capere possim, ut vel te solum Domino Deo meo offerre habeam, et tecum lætari, et in Domino te frui merear. Amen.

CAP. XXVI. Quomodo quis spiritualiter loca sancta, corpore domi positus adire possit?

Nec hoc præteribo, quod dixisti, quia animus sæpe suggerat tibi peregrinari. Quo? Jerosolymam. Ad quid? Ut visitem, inquis, ibi loca præsentia Domini corporali sanctificata, videlicet Bethlehem, Bethphage, Bethaniam, Josaphat, montem Oliveti, ipsum denique Jordanem.

Non habes ire necesse, quia tantum

Cœlum, non animum, mutant, qui trans mare currunt.

Non habes ire necesse, quia hæc omnia domi poteris invenire, etsi non ipsa loca, tamen eorum significata. Bethlehem *domus panis* interpretatur. Christus, qui quondam in Bethlehem secundum carnem natus, et in præsepio est inventus, nunc ubique in omnibus sanctæ Ecclesiæ altaribus invenitur, licet non talis hic qualis ibi. *Etsi Christum, inquit, secundum carnem cognovimus, sed nunc non novimus (II Cor. v).* Non ergo habes necesse ultra mare uno loco quærere quod ubique invenitur. Altare minus tuum est tua Bethlehem.

Bethphage *domus buccæ* interpretatur. Domus tua domi domus buccæ est, quia habes apud te scripta sanctorum Patrum, quorum ora Spiritus sanctus, ut talia dicent, perflavit, quibus docent nos in hac terra esse peregrinos nec habere hic manentem civitatem, sed futuram quærere debere quæ non est illa Jerusalem, quæ servit cum filiis suis, sed illa Jerusalem, quæ sursum est, quæ libera est, quæ omnium nostrum mater est. Ilæc Bethphage tibi quotidiana est, quod illa ultra mare esse non potest. Armarium ergo tuum sit tua Bethphage.

Bethania *domus obedientiae* interpretatur. Cella tua, in qua te noto abbat et loco obligasti, Bethania tua est. Illa ultra mare semel sufficit, in ista jugiter permanere debes. Debes, inquam, operam dare, ut quemadmodum Christus de Bethania, hoc est, de domo obedientiae (factus est enim Patri obediens usque ad mortem [Phil. ii]), ad cœlum, ita et tu in obedientia inventus merearis esse, ubi ipse est. Cella ergo tua sit tua Bethania.

Josaphat vallis futuri iudicij est. Josaphat ultra

A mare, qui semel viderit sufficit. Timore vero jucundus futuri semper præ oculis habere Salomon suadet: *Semper, inquit, memorare novissima tua, et in eternum non peccabis (Eccli. vii.)*. Quod domini facere poteris, etiamsi Josaphat nunquam videris. Mons Oliveti, mons est pinguedinis, dulcedinis et misericordia. Nihil sic dulce, quam hominis peccatoris misereri. Nihil sic magnum, quam hominem a peccato justificare posse: plus est enim hominem a peccato justificare, quam hominem creasse. Hanc autem misericordiam corde contrito et humiliato apud Deum invenire poteris, etiamsi montem Oliveti ultra mare nunquam videris.

Jordanis est fluvius confluens de duobus fontibus, Jor videlicet et Dan, qui ad radices Libani montis oriuntur, et grandiusculi separatim fluunt, deinde in unum amnem congregantur, et deinceps Jordanis vocantur, quod *descensus eorum* interpretatur. Sine aqua Jordanis hujus poteris baptismus et pœnitentia, duabus his remediis cooperantibus, quasi duobus fontibus confluentibus ablui et mundari, si descendenteris, hoc est si te humiliaveris. Si igitur altare tuum tua Bethlehem est, si armarium tuum tua Bethphage est, si cella tua tua Bethania est, si timor futuri iudicij tua Josaphat est, si misericordia tua tuus mons Oliveti est, si baptismus et pœnitentia tua tuus Jordanis est: si haec, inquam, hoc est eorum significata domi tibi sunt et esse possunt, non igitur necesse habes ire Jerosolymam, et visitare loca illa ultra mare posita. Omnibus his occasionibus spoliatus dicis adhuc: *Vel hoc mihi concede, ut eam Jerosolymam, ut saltem orem ibi. Audi: Mulier Samaritana dixit ad Jesum: Patres nostri in monte hoc adoraverunt: et vos dicitis quia Jerosolymis locus est, ubi adorare oportet (Joan. iv.)*. Et Dominus Jesus: *Mulier, inquit, credi mihi, venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem (subaudis: secundum ritum et opinionem, quæ tunc temporis apud illos fuerunt). Sed venit hora, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (ibid.). Subaudis: ubique, secundum quod Paulus quoque dicit: Volo vos in omni loco orare, et puras manus ad Deum levare (I Tim. ii)*. Proinde Jerusalem ubique est. Non igitur necesse habes ire Jerosolymam, ut ores ibi.

Quare ergo, inquis, tanta multitudo hominum currit Jerusalem? Respondeo: Quare dicit Jesus discipulis: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis? (Luc. viii.)* Indoctum quippe et sæculi actibus semper occupatum vulgus aliquo modo meditari debet, videlicet ut qui domi pene sine Deo sunt, devotione hujuscemodi peregrinationis erudiantur, ut Deum quem minus Spiritu capere possunt, labore tali promereantur. Similiter ratione pictura fit in ecclesiis, non propter litteratos, sed propter idiotas, quoniam quod est Scriptura litteratis, hoc est pictura idiotis. Ad hoc potest quoque illud Apostoli adaptari: *Justo lex non est posita, sed injustis (I Tim. i),* plagiis, homicidis,

parricidis, perjuris et similibus. Non ergo necesse habes ire Jerusalem, ut ibi ores. Tales ire permitte, quales notati sunt superiori descriptione; tu vero vota tua domi adimple.

CAP. XXVII. Non licet religioso martyri causa militiam sectari.

Præter has cogitationes, imo tentationes tuas, haud dissimilis tentatio te apprehendit, sicut ex aliis litteris tuis mihi ante has missis cognovi, imo sicut ex ore tuo audivi. Dixisti enim, quod maxima cupido animum tuum incesserit, ut martyr fieres. Igitur in expeditione (11), quæ præsenti anno sub imperatore Romano Frederico, ipso duce, facta est adversus paganos, et tu ire, et cum paganis pugnare volebas, ut vel sic, occasione videlicet bujus pugnae martyr fieres.

Ad quod quia tunc minus, nunc plenius respondeo. Aliam militiam jurasti, talis pugna tibi non licet. Exemplum præ manibus habes beatum Martinum, qui adhuc laicus dicebat : *Miles Christi sum, pugnare mihi non licet.* Et Petro sic pugnanti dictum est a Domino : *Mitte gladium in locum suum (Joan. xviii).* Lege omnes vitas et passiones sanctorum martyrum, et non invenies aliquem martyrum persecutorem suum interficere voluisse, ut se occideret. Novum genus martyrii est, alium interficere velle, ut se occidat.

Si te pugnare delectat, pugna ut Moyses. Moyses solus in monte plus pugnabat orando, quam Josue cum omni exercitu suo materialibus armis dimicando. Quando enim Moyses orabat. Josue vincebat; quando vero Moyses lassus intermisit, Amalec vicit. Igitur si Martinus gladio pugnare non voluit, quia aliam militiam spiritualem cogitabat, desiderabat, et tandem ipse opportuno tempore exercebat; si Petro, Domino prohibente, gladio alieno pugnare non licet; si nullus martyrum persecutorem suum tali gladio impetrabat, ut se martyrem faceret: tu quoque horum admonitione inductus talem cogitationem, imo tentationem tuam longe fac a te.

In hac expeditione jam cœpta multi claustralium voti, quidam etiam officii sui obliiti, spiritu seductoris decepti, iter illud aggredientes armis ut laici pugnare parabant. Super quorunq; dementia quid senserim, quid reprehenderim, quid suaserim, rhythmo edidi; cuius lectionem quidam monachi graviter tulerunt, nonnulli, quibus placuit, exponentum rapuerunt. Quem hic inscribere curavi, ne pereat quod potest fore utilitatib;

Fredericus imperator, affitorum consolator, Omni notum sit sæculo, dare se vult periculo. Pergant secum Christiani, revertentur bene sani! Si quis vero ceciderit, in æternum salvus erit. Lignum crucis, signum ducis.

Via pacis, spes salutis. Hoc sequatur exercitus, ejus signo insignitus. Crux præcessit, non recessit, tuat quod paganus gessit.

Scripta sua cunctis misit, Clemens papa hoc promisit.

(11) *Aetas auctoris.*

A *Quisquis pie, haeret suscepit idem iter,
Liber fiat a peccato. Domino sibi placato.
Eant milites armati, non monachi, non barbati (12) :
Tales domi remaneant, vota sua adimpleant.
Magis certe juvent prece, quam pugnando manu, nece,
Supercinta flocco spata angeli, non tollit peccata.
Spiritus seductorius agit hos in deterius.*

Frederice imperator, sis horum examinerat.

Castra tua emundato, tales inde syncopato.

Illorum apostasia; per te tibi victoria.

Achor reus in populo cunctis fuit periculo.¶

Ite Deo benedicti, ad hoc bellum justè scripti,

Donet robis victoram ad æternam memoriam.

Jerusalem liberetur, sicut prius, reparetur.

Sanctæ crucis victoria fiat nostra lætitia! Amen.

CAP. XXVIII. Non terrena Jerusalem, sed cælestis, veræ pacis visio est.

B Multifariæ sunt cogitationes hominum, nec facile quiescit homo etiam cognita veritate. Dicis ergo adhuc, quia hujusmodi tentationes non facile, nec cito discedunt, sed tenaciter inhærent ad instar illius dicti :

Non missura cutem, nisi plena crux hirudo.

(HORAT., *De art. poet.*, v. 477.)

Dicis ergo adhuc : Si me non sinis gladio pugnare pro Jerusalem, saltem concede, ut sim in pace apud Jerusalem; quia Jerusalem *visio pacis* est.

Erras, imo Jerusalem, de qua tu intendis, nunquam vel raro pacem habuit, semper in bellis fuit, et adhuc est, sicut hodie videre est. Non ergo pacem ibi habere poteris, non pacem corporis nec cordis. Non ergo interpretatio nominis, quam tu dicis, quia Jerusalem *visio pacis* est, huic Jerusalem terrenæ convenire poterit, sed illi cœlesti Jerusalem cuius ista significativa est, cuius fines Dominus pacem posuit. Quæ est ergo ista Jerusalem quæ bellicosa est, et pacem tantum habet in nomine? Ipsa est populi Dei, hoc est significat populum Dei, quæ quondiu hic carne peregrinatur a Domino, bella temptationum ab hostibus, a diabolo, a proximo, a propria carne tolerare habet; in nomine autem tantum nunc pacem habet. Sed tunc in re erit Jerusalem, cum pervenerit, ubi perpetua pax et nullum bellum erit. Non ergo in istam Jerusalem habes abiire, quia tu ipse tibi es Jerusalem. Hoc tantum satage, ut post laborem hujus belli pervenias ad illam coelestem Jerusalem, quæ vere *visio pacis* est.

D **CAP. XXIX. Nec solitudo nec eremitica vita, sed obedientia, prælato præstita, passionibus animum liberat.**

Tanquam hydra es multorum capitum, aliis ante succisis, adhuc unum tibi restat, videlicet quod eremita fieri meditaris. Sed quare, libenter audio; sed cur, quæro. Quod scio, ut opinor. Conjicio enim, quod hac de causa solitudinem eremi desideras, quia importunitatem et improbitatem cohabitantium fratrum propter infirmitatem et passiones animi tui ferre non vales, putasque tibi levius esse, si solus sis, et idem sis in solitudine, qui in cœnobio fuisti.

(12) Id est fratres laici.

Solus in solitudine non es propter instantiam dæmonum et temptationum, quibus solitudo ad hoc familiarior est, sed tibi periculosior, quia si cederis, non habes sublevantem. Lectio Vitæ Patrum testatur, quod dico, verum esse. Talis es quoque in solitudine, qualis illuc venisti; quia passiones animi, quas in cœnobio, et ibi pateris. Et verecundius est ab eadem passione in solitudine in minori superari, quam in cœnobio a majori forte superari. Verbi gratia: in iram frequenter movebaris in cœnobia; sed cum non habeas in solitudine, cum quo litiges, putas illam passionem ira a te quiescere.

Tale quid in verbis Patrum legitur. Quidam frater egressus de cœnobia in solitudinem, cum solus ibi maneret, quadam die vas aqua implevit, et juxta se posuit. Quod cadens versatum est; quod ter ita cœctig. Tertia vice, vase illo arrepto, iratus fregit. Qui cum ad se reversus esset, cogitavit quia ab ira superatus est, et dixit: Ecce solus sum, et tamen ab iracundia vicius sum. Revertar ergo in cœnobium, quia ubique pugna opus est, et patientia, et maxime adjutorio Dei. Sic reversus est in locum suum. Nota quod iste dixit: Quia ubique pugna opus est. Sed ubi durior pugna, ibi gloriosior est Victoria. Si igitur in cœnobia tibi contigerit plus tolerare, cogita de majori mercede.

Ad instar hujus aliæ passiones animarum, ut est fornicatio, superbìa, et vitia similia eremitas victos de solitudine in publicum ejecit et ejicit (*sic*). Mane ergo in cella tua, et subditus esto abbati tuo et vocatione, qua vocatus es, in ea permane. Esto vultus unius, quia vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis. Noli esse Proteus diversarum formarum, sed Anna, cuius vultus non sunt amplius in diversa mutati.

CAP. XXX. Vita communis vitæ Reclusorum præferenda.

Quid dicam de hoc, quod pene oblitus fueram, quod inter cetera, quibus sollicitabar, dixisti, animo tibi esse, etiam velle includi. De hoc nulla est mihi doctrina, quia nec experientio nec lectione super hoc aliquid didici. Laudabilius tamen et perfectius esse mihi videtur in conventu fratrum manere, ubi sive velis, sive nolis, oportet te ad consuetudines chori, capitolii (13), dormitorii, refectorii, temporibus et horis constitutis, semper esse paratum, et ubi ad imperium prælati et seniorum tuorum voluntates tuas frangas.